
DETERMINAZIONE
n. 491 del 03/12/2022

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO SERVIZI DI COLLEGAMENTO ALLE BANCHE DATI  
INFOCAMERE ANNO 2023. CIG Z9038C9723.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il D.lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” s.m.i. art. 179;

RICHIAMATI:
-  IL  Decreto  del  24.12.2021  del  Ministero  dell’Interno  che  dispone  il  differimento  del  termine  per  
l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 al 31.03.2022;
- la deliberazione di Giunta Comunale  n 1 del 13.01.2022 avente ad oggetto: “Esercizio provvisorio anno 
2022 – assegnazione provvisoria risorse di bilancio (art. 163 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000);

DATO ATTO che  il  Comune  di  Vigarano  Mainarda  non  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  2022  e  
pluriennale  2022-2024  e  pertanto,  nelle  more  della  sua  approvazione,  i  Responsabile  dei  Servizi  sono 
autorizzati  ad adottare per l’anno 2022 atti  di  gestione per il  periodo dell’esercizio  provvisorio,  previsto 
dall’art, 163 del D,. Lgs. 267/2000, in riferimento agli stanziamenti definitivi di competenza 2022 del Bilancio 
pluriennale  2021-2023  approvato  con  l’atto  summenzionato.  Nel  corso  dell’esercizio  provvisorio  gli  enti  
possono impegnare solo le spese correnti,  le partite di giro e lavori pubblici o altri interventi di somma  
urgenza;

DATO ATTO altresì che:
- Gli enti che non hanno approvato il bilancio di previsione 2022 entro il 31 dicembre, dal 1 gennaio 

2022, potranno effettuare mensilmente impegni, per ciascun programma per importi non superiori 
ad un dodicesimo degli stanziamenti del 2022, da pluriennale 2021-2023, ridotti delle somme già  
impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato del FPV, con esclusione delle spese:

- A) tassativamente regolate dalla legge;

- B) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

- C)  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

VERIFICATO che l’impegno che si intende assumere con il  presente provvedimento non è suscettibile di 
frazionamento in dodicesimi, in quanto rientra nell’ipotesi di cui all’art. 163 comma 5 lettera c) del TUEL per 
cui  trattasi  di  spesa  a  carattere  continuativo,  necessaria  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  
qualitativo/quantitativo dei servizi, trattandosi altresì di contratto in essere;

Determ. n. 491 del 03/12/2022 pag. 1/2



PREMESSO che  il  Comune  di  Vigarano  Mainarda,  per  adempimenti  trasversali  a  più  uffici,  necessita 
dell’accesso al servizio Web Telemaco InfoCamere, per consultare la banca dati del Registro Imprese della 
Camera  di  Commercio  e  le  relative  informazioni  sulle  imprese  italiane.  Il  servizio  viene  erogato  dai 
Distributori Ufficiali InfoCamere in modalità online. È possibile estrarre visure camerali, certificati, bilanci, 
protesti, fascicoli e verificare le informazioni commerciali di natura giuridica ed economica su ogni impresa di 
interesse;

Preso atto che l’adesione alla suddetta banca dati è annuale, ed il Comune di Vigarano Mainarda ha già  
usufruito negli esercizi precedenti del servizio di cui trattasi; 

VISTO lo schema di contratto, agli atti del servizio Affari Generali, con relativi preventivi di costo, per l’anno 
2023, ammontanti a:

Infocamere: € 1.354,20 cig. n. Z9038C9723:
-  canone annuo per adesione ai servizi di base €.  1.110,00 + IVA al 22% di € 244,20 per un importo 
totale di €1.354,20

RITENUTO pertanto necessario  impegnare per  l’attivazione del  collegamento alle  banca dati  suddetta  a 
decorre dal 01/01/2023 fino al 31/12/2023, la somma di euro 1354,20;

VISTO IL D. Lgs.267/2000 “T.U. Ordinamento Enti Locali”;

VISTE le vigenti disposizioni in materia;

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL;

DETERMINA

Di impegnare la somma di euro 1.354,20 da imputare alla Missione 01 Programma 01- Cap. 162 quota 
“spese per connettività” annualità 2023 del bilancio in corso

-Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  183  -  comma 8  -  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio pluriennale e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità  
2016).

 Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023.

DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 491 del 03/12/2022 pag. 2/2


